
OGGETTO: Conferimento di taluni incarichi di lavoro autonomo a personale Medico
per specifiche esigenze della SC Psichiatria.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che il ricorso al conferimento d'incarichi libero professionali, formalizzati
con specifici atti, si rende necessario per consentire la copertura di attività e servizi cui non
è  possibile  provvedere  con il  personale  dipendente  in  quanto  numericamente  carente
rispetto alle esigenze assistenziali ed ai carichi di lavoro richiesti, per garantire prestazioni
ambulatoriali e non, a carattere non continuativo (es. prestazioni ad accesso settimanale),
per acquisire professionalità e specialisti non presenti in ambito aziendale, per assicurare
prestazioni di legge e/o indispensabili, i requisiti dell'accreditamento, per specifici progetti
ecc.  I  professionisti  assicurano  quindi  l’erogazione  di  attività  essenziali,  qualificate  e
comunque irrinunciabili e non diversamente effettuabili;

RACCOLTA la richiesta  registrata al prot.ASST il 8.5.2024 al n.11508/24, del Diret-
tore della SC Psichiatria e validata dalla Direzione Socio-Sanitaria, con cui rappresentava
l’estrema difficoltà nel riuscire a garantire l'offerta di prestazioni relative alla branca omoni-
ma, manifestando la necessità di avvalersi d’ulteriore personale, anche con rapporto di la-
voro autonomo;

DATO ATTO che con decreto n.334/2024 l’Azienda ha inteso indire  idoneo  avviso
pubblico (prot.ASST n.12310/2024 del 16.5.2024) per la redazione di graduatoria utile al
successivo conferimento, a valere sull’anno 2024, di incarichi libero professionali a per-
sonale Medico per specifiche esigenze della SC Psichiatria afferente al Dipartimento di
Salute Mentale e delle Dipendenze;

RILEVATO che nelle more dell’emissione del predetto avviso ASST Valcamonica, ot-
temperando  alle  indicazioni  ricevute  da  Regione  Lombardia  e  disposte  nella  DGR  n.
XII/1514/2023 del 13.12.2023, ha provveduto a inoltrare formale richiesta a ASST Spedali
Civili di Brescia per la stipula di specifico rapporto convenzionale per la copertura di turni
di servizio nella suddetta branca;

PRESO ATTO che entro i termini indicati dal suddetto avviso, fissata alle ore 12:00
del 27.5.2024, risultavano pervenute le seguenti domande formulate da:
- Dr. Fabio Piccini, Medico laureato con specializzazione nella branca di Psichiatria ed in
possesso  dei  requisiti  di  legge  necessari  allo  svolgimento  della  professione  medica  -
giusta la documentazione prodotta ed autocertificazioni rese (nota registrata al prot.ASST
il 17.5.2024 al n.12483/24);
- Dr. Giovanni Conte, Medico laureato con specializzazione nella branca di Psichiatria ed
in possesso dei requisiti di legge necessari allo svolgimento della professione medica -
giusta la documentazione prodotta ed autocertificazioni rese (nota registrata al prot.ASST
il 24.5.2024 al n.13215/24);
- Dr. Bruno Borzellino, Medico laureato con specializzazione nella branca di Psichiatria ed
in possesso dei requisiti di legge necessari allo svolgimento della professione medica -
giusta la documentazione prodotta ed autocertificazioni rese (nota registrata al prot.ASST
il 23.5.2024 al n.12939/24);
- Dr. Pierluigi D’innella, Medico laureato con specializzazione nella branca di Psichiatria ed
in possesso dei requisiti di legge necessari allo svolgimento della professione medica -
giusta la documentazione prodotta ed autocertificazioni rese (nota registrata al prot.ASST
il 27.5.2024 al n.13291/24);

RILEVATO che:



- in esito alla valutazione di quanto dichiarato dai suddetti professionisti in ordine ai
requisiti posseduti, il Direttore della SC Psichiatria - in conformità alle prescrizioni previste
dal relativo avviso pubblico - riteneva tutti i candidati idonei, richiedendo la prosecuzione
dell'iter ai fini del conferimento del relativo incarico;

- veniva raccolta, per le vie brevi, la disponibilità dei professionisti ritenuti idonei al-
l'assunzione di specifico incarico di lavoro autonomo, alle condizioni normo-economiche
già declinate nell'avviso pubblico e come meglio precisate nel relativo contratto d'opera
professionale;

CONSIDERATO che AREU a seguito dell’emissione di specifico bando a valenza re-
gionale, espletato dalla ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, volto alla rac-
colta di disponibilità utili al successivo conferimento di incarichi libero professionali per me-
dici specializzati in Psichiatria, con nota registrata al prot.ASST il 22.4.2024 al n.10191/24,
comunicava alla scrivente Azienda i nomi dei professionisti (Dr. Giacomo Galli, Dr. Pier
Francesco Laurenzi e Dr. Raffaele Morigi) che a seguito dell’adesione al bando, avevano
espresso una preferenza per il comprensorio di competenza della ASST Valcamonica;

DATO ATTO che, veniva raccolta, per le vie brevi, la disponibilità dei professionisti Dr.
Giacomo Galli e Dr. Pier Francesco Laurenzi all'assunzione di specifico incarico di lavoro
autonomo, mentre il Dr. Raffaele Morigi, attualmente dipendente della scrivente e dimis-
sionario a far data 1.9.2024, comunicava la propria disponibilità solo in via residuale ed in
ogni caso oltre il periodo estivo;

VISTO:
- l’art.7, co.6, del D.Lgs 30.3.2001, n.165, modificato da ultimo con D.Lgs n.75/2017,

che consente alle Pubbliche Amministrazioni,  in presenza di determinate condizioni,  di
conferire a personale di comprovata specializzazione universitaria incarichi individuali per
fronteggiare obiettive necessità, laddove ciò non sia possibile con il personale dipendente;

- l’art.2 bis, co.5 del DL n.18/2020, che prevede la possibilità di attribuire tali incarichi
a personale in quiescenza, ai sensi dell'art.34, co.9 DL n.73/2021 (come convertito con
L.n.122/2022 e confermato dal DL 215/2023 - art.4 co.6) e qualificato, secondo la norma-
tiva vigente, come rapporto di lavoro autonomo o come rapporto di collaborazione, nel ris-
petto della vigente normativa;

RAMMENTATO che il ricorso al conferimento d'incarichi libero professionali, formaliz-
zati con specifici atti, si rende necessario per consentire la copertura di attività e servizi cui
non è possibile provvedere con il personale dipendente in quanto numericamente carente
rispetto alle esigenze assistenziali ed ai carichi di lavoro richiesti, per garantire prestazioni
a carattere non continuativo ed assicurare prestazioni indispensabili;

DATO ATTO che gli incarichi di cui trattasi attengono a personale medico e sanitario
non medico per lo svolgimento, ai sensi dell'art.7, co.6, di attività che presuppongono l'i-
scrizione in ordini o albi da parte dei professionisti medesimi;

OSSERVATO che il Direttore della SC Psichiatria ha attestato che:
-  l'oggetto  della  prestazione  dell'incarico di  cui  alla  procedura selettiva in  oggetto cor-
risponde alle competenze attribuite dall'ordinamento  quest'ASST, ad obiettivi e progetti
specifici e determinati ed è coerente con le esigenze di funzionalità della struttura di af-
ferenza e dell'Ente;
- vi è l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno,
stante la nota situazione di carenza di personale;
- le prestazioni oggetto di tale incarico sono altamente qualificate e si sviluppano per un
periodo non superiore all’anno 2024;
- sono predeterminati la durata e l'impegno orario dell'eventuale incarico oltre che, ad ope-
ra dell'Amministrazione, il compenso previsto;

EVIDENZIATO che l'impossibilità di utilizzare, per le attività oggetto degli incarichi di
cui trattasi, le risorse umane attualmente in servizio è testimoniato dalla circostanza che



quest'ASST ha più volte formalmente segnalato a Regione Lombardia - DG Welfare la
situazione di carenza propria, sia del Polo ospedaliero sia delle Rete territoriale, abbiso-
gnando di significative implementazioni;

RILEVATO che gli incarichi oggetto di conferimento dovranno essere svolti nel rispet-
to della disciplina sull’orario di lavoro prevista da D.lgs. 66/2003, come indicato e previsto
nella DGR XII/2003 del 13.3.2024;

RICHIAMATO il regolamento per il conferimento degli incarichi libero-professionali,
approvato con il decreto ASL n.260/2008, come modificato con il decreto ASL n.107/2011;

CONSIDERATA l’inderogabile necessità di provvedere al conferimento degli incarichi
libero professionali  di  cui  sopra al  fine di  evitare l'interruzione del pubblico servizio ed
assicurare l’erogazione di prestazioni indispensabili;

RACCOLTE le dichiarazioni del Direttore della SC Psichiatria, il quale, sulla base del-
l’attestazione formulata dai professionisti ed in riferimento alle attività previste dall’incarico
da conferire, attestava di aver verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interesse rispetto all’incarico medesimo;

PRECISATO che i conferimenti di cui trattasi, con riguardo al trattamento giuridico ed
economico previsto sono coerenti con le previsioni di cui alla DGR n.XII/2003/2024;

RITENUTO, per quanto in premessa, di proporre il conferimento al Dr. Fabio Piccini,
al Dr. Giovanni Conte, al Dr. Bruno Borzellino, al Dr. Pierluigi D’innella, al Dr. Giacomo
Galli e al Dr. Pier Francesco Laurenzi, con decorrenza dall’1.7.2024 e sino al 31.12.2024,
taluni incarichi libero professionali per l’erogazione di turni di guardia e di pronta disponi -
bilità presso la SC Psichiatria, volte alla garanzia nell’erogazione delle prestazioni assis-
tenziali  di  ricovero,  ambulatoriali  e  consulenziali,  in  misura  di  norma non  superiore  a
30/mese della durata massima di n.12 ore ciascuno e sulla base di programmazione ed e-
sigenze della  UO (n.22 turni/mese di  guardia  attiva  e  n.8  turni/mese di  pronta  dispo-
nibilità), alle condizioni declinate nell’avviso e come meglio definite nel singolo contratto
d’opera professionale, riconoscendo in loro favore un compenso onnicomprensivo di €/tur-
no 960,00 per i turni di guardia e un compenso onnicomprensivo di €/turno 200,00 per o-
gni turno di pronta disponibilità;

CONSTATATO che gli  oneri derivanti dal presente provvedimento per l’anno 2024
ammontano a complessivi € 136.400,00;

DATO ATTO che per l’esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2023 per l’aumento degli incarichi libero-pro-
fessionali a personale Medico per specifiche esigenze Aziendali al fine di abbattere la pre-
senza del personale gettonista fornito dalle cooperative in linea con quanto disposto da
Regione Lombardia;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno  l’andamento del-
la spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC Affari

Generali e Legali;
- l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

in ordine alla regolarità contabile della spesa riferita al Bilancio economico di previsione
dell’esercizio 2024;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di conferire al Dr. Fabio Piccini, al Dr. Giovanni Conte, al Dr. Bruno Borzellino, al
Dr. Pierluigi D’innella, al Dr. Giacomo Galli e al Dr. Pier Francesco Laurenzi, con decor-
renza dall’1.7.2024 e sino al 31.12.2024, taluni incarichi libero professionali per l’eroga-
zione di turni di guardia e di pronta disponibilità presso la SC Psichiatria, volte alla garan-
zia nell’erogazione delle prestazioni assistenziali di ricovero, ambulatoriali e consulenziali,
in misura di norma non superiore complessivamente a 30/mese della durata massima di
n.12 ore ciascuno e sulla base di programmazione ed esigenze della UO (n.22 turni/mese
di guardia attiva e n.8 turni/mese di pronta disponibilità), alle condizioni declinate nell’av-
viso e come meglio definite nel singolo contratto d’opera professionale, riconoscendo in
loro favore un compenso onnicomprensivo di €/turno 960,00 per i turni di guardia e un
compenso onnicomprensivo di €/turno 200,00 per ogni turno di pronta disponibilità;

2 - di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per
l’esercizio 2024 è pari ad € 136.400,00;

3 - che gli  incarichi  in oggetto  dovranno svolgersi  nel  rispetto  della  disciplina sul-
l’orario di  lavoro prevista da D.Lgs n.66/2003, come indicato e previsto nella DGR XII/
2003 del 13.3.2024 mediante autocertificazione mensile sottoscritta dagli incaricati;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: CONFERIMENTO DI TALUNI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO A 
PERSONALE MEDICO PER SPECIFICHE ESIGENZE DELLA SC PSICHIATRIA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAZZUCCHELLI PAOLO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/06/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARIT  À   CONTABILE  

Il Direttore  SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa complessiva pari ad € 136.400,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2024,
il cui conto di riferimento è:

TABELLA COSTI

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.7.2024
-

31.12.2024

4306000101
Consulenze sanitarie

3190100
SC Psichiatria

€ 136.400,00 € 0,00 € 136.400,00

Il  conto  presenta  disponibilità  previa
riduzione dei budget assunti con decreto
n.821/2023 come segue:
- Dr.ssa Costa Rosangela (€ 10.000,00);
- Dr. Gelmini Marco (€ 30.000,00);
- Dr. Palomba Vincenzo (€ 15.000,00);
- Dr. Pasotti Piergiorgio (€ 10.000,00);
- Dr. Scoppetta Alberto (€ 10.000,00);
- Dr. Vicardi Marco (€ 25.000,00);

TOTALE € 136.400,00 € 0,00 € 136.400,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 11.6.2024
IL DIRETTORE SC BILANCIO, 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-06-20T10:58:36+0000




